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Abstrakt

V této práci se snažím najít a popsat konkrétní znaky interpretační tradice Novosvětské

symfonie v podání České filharmonie. K tomu jsem zvolila kombinaci dvou metod -

metody polostrukturovaných rozhovorů spolu s analýzou notového a zvukového

materiálu. Polo-strukturované rozhovory jsem vedla celkem s dvanácti hráči

filharmonie, kteří jsou různé věkové kategorie od dvaceti do sto let, různého

nástrojového obsazení. Největší váhu v mé práci mají samotné výsledky z rozhovorů a

společného poslechu s respondenty. Z rozhovorů pak vyplývají obecné rysy, kterými

filharmonici svou interpretaci popisují, a které na ní, podle nich, mají vliv. Analýza

odkrývá konkrétní místa v symfonii, která ve spojení s výpověďmi respondentů

potvrzují jejich, tj. česko-filharmonické tradiční zpracování. Ačkoli se v rozhovorech

setkávám s rozpolceným pohledem na interpretační tradici, výsledky ukazují na

pozitivní zjištění, že určité rysy v interpretaci Novosvětské symfonie stále mezi

filharmoniky platí a díky nim byli schopni z řady nahrávek poznat právě svou. Skrze jaké

znaky filharmonici poznali právě svou nahrávku, se snažím v práci zjistit a na

konkrétních případech demonstrovat.

klíčová slova: interpretační tradice, Česká filharmonie, Václav Talich, No. 9 in E minor

"From the New World" (Antonín Dvořák)

Abstract

In this paper I examine and describe concrete features of performance tradition in the

Czech philharmonic orchestra in case of Dvořák´s "New World“Symphony. This research

is based on field research while the main authority sustains in semi-structured

interviews held with twelve members of the Czech philharmonic orchestra, different

ages and instruments. Interviews are supported by analysis research of notes and

selected discography in range of sixty years. The outcome of interviews reveals general

qualities in performance which are thought as traditional and intrinsic as what is

changing it. Although the view on traditional performance in the Czech philharmonic

orchestra is not understand agreeably, result point out specific attributes through which

the members recognized their own audio recording with. These attributes I try to

explain and describe on concrete musical passages in "New World“ Symphony on which

I suggest the unique performance tradition carrying in the Czech philharmonic

orchestra.

key words: performance tradition, Czech Philharmonic Orchestra, Václav Talich, No. 9

in E minor "From the New World" (Antonín Dvořák), music in performance, study of

recordings
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1 Úvod

1.1 Předměty práce, její cíl a struktura

Podnětem tématu pro předkládanou bakalářskou práci byl můj otec, který je už

přes dvacet let violoncellistou v České filharmonii (dále ČF). Jelikož jsem doma

bezprostředně poslouchala stížnosti na zkoušky a koncerty na „české hraní“,

„českou filharkomedii“ apod., postupem času u mě vyvstala otázka, jaká ta

interpretace je? Proč vadí mému otci? Slyší ji tak i jiní? Má to co souviset s tím, že je

Slovák a byl vyučován v jiné tradici hry na nástroj? A existuje vůbec nějaká tradice

České filharmonie?

Ve své bakalářské práci jsem se proto rozhodla se zabývat otázkou, jestli

Česká filharmonie nějakou interpretační tradici má a v případě, že ano, se snažím

takovou tradici popsat a demonstrovat jí na zvoleném příkladu konkrétního

hudebního díla. Pro tyto účely jsem si zvolila konkrétní místa deváté symfonie

Antonína Dvořáka, Novosvětské. Volba hudebního díla byla víc, než jasná vzhledem

k počtu odehraných Novosvětských symfonií za jednu sezónu Českou filharmonií,

jejíž počet převažuje všechny ostatní díla. Nakonec to potvrzují i slova stoletého

flétnisty Zdeňka Vaníčka, zasloužilého člena České filharmonie: „Těch počet těch

symfonií co jsem odehrál, tý Novosvětský, to si nepamatuju. No bylo toho strašně

moc. Víte, až se mě to někdy přejídalo…“ (ZV)1 Že je Novosvětská symfonie úzce

spjata s Českou filharmonií dokládá i to, že to byla právě ona, která zněla na

historicky prvním koncertě 4. ledna 1896 nově založené České filharmonie, kterou

dirigoval sám její autor. Bezesporu se o tomto hudebním díle uvažuje jako o

národním hudebním symbolu, který Česko ve světě reprezentuje. Není pochyb, že

filharmonici sami mají k tomuto dílu obrovský citový vztah a jsou zavázáni tomu,

aby názorně ukazovali světu jeho správnou, tu nejlepší interpretaci. Z rozhovorů

tento postoj jednoznačně vyplývá:

„Jakože hrajeme třeba svůj repertoár. Dvořáka a Smetanu a k tomu máme opravdu

bytostnej vztah! A to je vidět, když hrajeme tyhle věci, tak že to rozhodně nehrajeme

votráveně a bereme to jako za svý. A to je potom znát, i když to s náma dělá někdo v jinejch

1
Autory citací uvádím v celé práci do závorek ve formě jejich iniciál. Seznam prováděných rozhovorů

s celými jmény respondentů, časem uskutečnění a přídavnými informacemi je uveden na konci práce.
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tempech, tak pořád to hrajeme, abychom tomu pomohli, a máme nějaký pocit, že jsme

zúčastnění.“ (MV)

„Skoro bych se znehrbil před těma výkonama jinejma, myslím si, že to je snad jediný, co

bysme mohli někde světu předvádět.“ (JP)

Literatury o České filharmonii najdeme na poli domácí tvorby spoustu. Od

historiografické dokumentace orchestru, po její ročenky, výroční publikace,

publicistické kritiky, programové sborníky, alba s fotografiemi orchestru až

například po zábavnou literaturu z prostředí filharmoniků, nebo televizní pořady a

dokumentace koncertů, zájezdů apod. Z tohoto hlediska Česká filharmonie

v kvantitě i rozsahu literárních druhů, kteří se jí věnují, rozhodně nestrádá. O

sociologickém vývoji orchestru, jeho členech, šéfdirigentech a jejich vztahů mezi

nimi a dalších aspektů historicko-sociálního života tohoto tělesa lze vyčíst

z literatury s datací již 19352 až po relativně současnou publikaci Yvetty

Koláčkové, která byla vydaná u příležitosti stého výročí3. Podobná situace je u

dirigentských osobností, které ovlivnili orchestr. Především šéfdirigent Václav

Talich je ve spojitosti s Českou filharmonií úzce spojován a v obsáhlé biografii

Milana Kuny4 se promítá mnoho informací o spolupráci s orchestrem ČF.

Typ výzkumu, kterým se v práci zabývám, studuje tradici interpretace

hudebního díla konkrétním tělesem. Tento typ studia je v české literatuře

ojedinělý a ve vztahu k České filharmonii mi není znám žádný text, který by se jí

tímto pohledem zabýval. Typ práce se může zdát blízký tématu tzv. „poučené

interpretace“, ve které se však na rozdíl od mé práce, zkoumá autenticita

konkrétního hudebního díla, nebo celého období. Mé práci jsou bližší texty

zkoumající specifickou interpretaci konkrétního hudebního díla, nebo konkrétních

interpretů5, která je zejména v zahraniční literatuře zastoupena více. Výjimka

potvrzuje pravidlo a tak i zde má ČF (ačkoli nepřímé) zastoupení v diplomové práci

2
VESELÝ, Richard. Dějiny České Filharmonie v letech 1901-1924. Praha: Urbánek, 1935.

3
KOLÁČKOVÁ, Yvetta. Česká filharmonie 100 plus 10. Praha: Academia, 2006. ISBN 80-200-1422-5.

4
KUNA, Milan. Václav Talich. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1793-2.

5
Literatura studující interpretaci dirigentů, jako například A. Toscaniniho (HOROWITZ, Joseph.

Understanding Toscanini: A Social History of American Concert Life. University of California Press, 1994.
ISBN 978-0520085428). Podobně píše Barry Millington o R. Wagnerovi (MILLINGTON, Barry, SPENCER,
Stewart, ed. Wagner in Performance. Yale University Press, 1992. ISBN 9780300181180). Netýká se to
však jen dirigentů, viz relativně nová publikace o interpretačním stylu houslisty Jaschy Heifetze (SARLO,
Dario. The Performance Style of Jascha Heifetz. New York: Routledge, 2016. ISBN 9781472444233).
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Yvetty Koláčkové Smetanovy symfonické básně Vyšehrad a Vltava ve světle

talichovské interpretační praxe6. Typ otázky, kterou si v práci kladu tedy rozhodně

není nová, nicméně v přímém vztahu k ČF zůstává nezodpovězena.

V práci jsem zvolila kombinaci metody terénního výzkumu spolu s analýzou


[…]


not, nezůstávají k mizení jejich vize Novosvětské lhostejní. Naopak. V práci se

ukazuje, jak si svůj svébytný projev a jim vlastní interpretaci tohoto hudebního

díla, ke kterému mají bytostný vztah, chrání. Konkrétní interpretační tradici,

kterou jsem v práci zkoumala na příkladu Novosvětské symfonie, existuje nejenom

v představách hráčů, ale lze ji do určité míry (viz konkrétní poznatky z analýzy)

vyčíst z not a vyposlouchat ze studovaných nahrávek.

Bakalářská práce mi přinesla tři nosné výsledky. Prvním z nich je fakt, že se

faktory, na základě kterých filharmonici poznali z nahrávek Českou filharmonii, ve

většině shodují, kromě barvy zvuku, která se zapsat nedá, s poznámkami

vepsanými v jejich partech a v některých případech přichází shoda i v nahrávkách.

Druhým výsledkem jsou analyticky zpracované konkrétní jevy z nahrávek, zápisu a

komentářů filharmoniků každé věty zvlášť, které popisují a svědčí o interpretační

tradici ČF. A konečně třetí výsledek, který je odpovědí na otázku mé práce –

tradice interpretace v České filharmonii existuje a hráči v ní pevně věří. Jako u

každého jiného tělesa, které tvoří skupina lidí, se i zde, v ČF, zákonitě vyrýsovaly

zavedené jevy v interpretaci a vznikla zde představa konkrétního vkusu. To vše se

přirozeně mění s jejími členy a s časem. Interpretační tradice se dá přirovnat

k živému organismu, který ovšem není zakonzervovaný a neměnný, nemá totiž

cílovou podobu a není statický. Přesto interpretační tradice, kterou jsem zkoumala

na příkladu Novosvětské symfonie, existuje nejenom v představách hráčů, ale lze ji

do určité míry vyposlouchat i ze studovaných nahrávek.

Nelze přehlédnout množství otázek, které mi při práci na tomto tématu

vyvstalo. Samostatně by se dalo zaobírat pouze tempovým rozvržením a jeho

řešení v každého provedení zvlášť, nebo bych se mohla hlouběji zabývat otázkou

„české školy“ a předávání hudebního cítění po generace, nebo vlivu národnosti na

umělecký projev, či přizpůsobování se interpretačnímu stylu. Jsou to však témata,

která v práci vzhledem k rozsahu, nerozvádím a ani nebylo mým cílem je zde

zodpovědět. Se zjištěním, které mi studium interpretační tradice Novosvětské

v České filharmonii poskytlo, jsem spokojená a to zejména díky dílčímu poznání -

teď už dokážu mému tatínkovi při nejmenším alespoň přiznat, že je jeho

rozčilování se nad nerytmickým hraním v České filharmonii oprávněné.
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6 Seznam rozhovorů

Zdeněk Vaníček (*1919), datum konání rozhovoru: 6. 2. 2018, flétna. Do ČF ho

přijal R. Kubelík roku 1947. Pod vedením Talicha už nehrál, ale nahrával s ním pro

Supraphon např. Dvořákovu osmou symfonii, která získala v UK první cenu za

nejlepší nahrávku této symfonie.

Tomáš Kopáček (*1972), datum konání rozhovoru: 17. 10. 2018, klarinet

(absolvent HAMU). Jeho otec působil taktéž jako klarinetista v ČF. Před nástupem

do ČF v roku 1997 působil v PKF.

Jana Brožková (*1968), datum konání rozhovoru: 18. 10. 2018, hoboj (absolventka

HAMU). Před nástupem do ČF působila v SOČR. Členka ČF od roku 2002, současně

vyučuje hru na hoboj na pražské HAMU.

Miloslav Vilímec (*1958), datum konání rozhovoru: 19. 10. 2018, bývalý koncertní

mistr (absolvent HAMU). Členem ČF od roku 1982.

Jiří Válek (*1940), datum konání rozhovoru: 8. 11. 2018, flétna (absolvent HAMU).

Členem ČF od 1. 2. 1975 – červen 2006. Dodnes působí jako profesor na HAMU.

Miroslav Kejmar (*1941), datum konání rozhovoru: 23. 11. 2018, trumpeta

(absolvent HAMU). Před nástupem do ČF působil v Big Bandu, v Karlínském

divadle, Vinohradském divadle a FISYO. Členem ČF od 1. 5. 1970 do roku 2008.

Jiří Seidl (*1946), datum konání rozhovoru: 27. 11. 2018, fagot (absolvent HAMU).

V zápětí po absolvování konzervatoře přijat do ČF, kde působil od 1. 9. 1966 – 31.

12. 2012. V současné době vyučuje hru na fagot na HAMU.

Jitka Kokšová (*1969), datum konání rozhovoru: 1. 12. 2018, druhé housle

(absolventka HAMU). Před nástupem do ČF působila třináct let v Československém

státním souboru písní a tanců, ve Státní opeře, v Národním divadle a ve

Filharmonii Hradec Králové. Členkou ČF od roku 2004.

Petr Havlín (*1976), datum konání rozhovoru: 4. 12. 2018, druhé housle (absolvent

HAMU). Jeho otec byl taktéž houslista v ČF. Členem ČF je od roku 1997.
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Jiří Poslední (*1966), datum konání rozhovoru: 10. 12. 2018, viola (absolvent

HAMU). Před nástupem do ČF působil v ČRO. Členem ČF od roku 1997.

Eduard Šístek (*1992), datum konání rozhovoru: 20. 12. 2018, violoncello (žák

žáka J. Chuchra na HAMU). Členem ČF od roku 2012.

Peter Mišejka (*1959), datum konání rozhovoru: 4. 4. 2019, violoncello (žák J.

Chuchra na HAMU). Před nástupem do ČF působil v SOČR, Slovenská filharmónia,

Valencia Municipal Orchestra, FOK, Členem ČF od 1. 1. 1998.
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