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Oponentský posudek

Magdaléna Mišejková se ve své bakalářské práci věnuje atraktivnímu tématu, které se vedle čistě
hudební problematiky dotýká i obecnějších témat naší současnosti. Co je vnímáno jako české? Jak si
vede „českost“ v dnešním globalizovaném světě? Nebo třeba zda vytrvale hájit „českost“ i za cenu
menší technické dokonalosti? Tyto a další otázky by mohly lehce svádět k povrchnímu pojednání
publicistického charakteru, čemuž se autorka vyhnula vhodnou volbou pramenného materiálu, jeho
důkladnou analýzou a dostatečně přesvědčivou interpretací.
Díky rodinnému zázemí (dcera člena České filharmonie) měla Magdaléna Mišejková jedinečnou
možnost uskutečnit velmi otevřené rozhovory s členy orchestru, díky kterým získala cenný materiál
k oblasti „ústní tradice“ interpretace Dvořákovy Novosvětské. Dále hráči podstoupili poslechový
test, kdy měli mezi nahrávkami různých orchestrů poznat Českou filharmonii. Výpovědi hráčů
autorka konfrontovala s obsáhlým notovým materiálem, za tímto účelem si vytvořila vlastní pracovní
edici. Posledním krokem k pojmenování charakteristických rysů interpretace bylo vzájemné
porovnávání filharmonických nahrávek Dvořákovy Novosvětské od Václava Talicha až po Jiřího
Bělohlávka opět ve vztahu k notovému materiálu. Závěry, ke kterým autorka dospěla, jsou
podložené důkladným studiem velmi obsáhlého pramenného materiálu a dobře promyšlenými
odkazy na literaturu. Její přínos po obsahové stránce je nesporný.
Bohužel, však nemohu pominout jazykovou a stylistickou stránku předložené práce, která celkový
dojem z podaného výkonu snižuje, znesnadňuje čtení a místy i porozumění textu.

Předloženou bakalářskou práci Magdalény Mišejkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
velmi dobře.

V Praze dne 13. 6. 2019 PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D.